TYROCINIUM,

E T

PANTONOMODIDASCALIA

ΠΑΝΤΟΝΟΜΟΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ

AD UNIVERSUM JUS CIVILE

Juxta formam quatuor Librorum Institutionum
Civilium.

IN DUOS TOMOS DIVISUM;

TOMUS SECUNDUS

AUCTORE

ILLUSTRISS. AC REVERENDISS. DOMINO

D. FRANCISCO VERDE

In Regia Neapolitana Academia U. J. Publico Interprete,

E T

VICIÆQUENSIS EPISCOPO:

EDITIO TERTIA.

Aucta non mediocriter pluribus in locis, ut cuicumque utraque
exemplaria conferenti patebit.

CUM INDICE RERUM LOCUPLETISSIMO;

NEAPOLI, Ex Typographia Dominici Roselli MDCCLXXXVIII.
Superiorum Licentia.

TYROCINIUM,

ET

PANTONOMODIDASCALIA

ΠΑΝΤΟΝΟΜΟΔΙΑΣΚΑΛΙΑ

AD III. INSTIT. CIVILIUM.

AUCTORE D. FRANCISCO VERDE:

De Hereditatibus, quæ ab intestato deferuntur.

TITULUS I.

1. Quid sit successio ab intestato, & quot modis decessat intestatus.

ED præfandum: quid? Quid expencendum, in bonorum defuncti luctuosa, & idè obscurissima successione? Quis enim poterit inter mortis scopulos verba velis intrepidum dare? Quis stabit, naufragante vita?

Nos, ut portum teneamus, rem istam, partito ordine, percurremus.

Quid sit, & quot modis contingat successio ab intestato?

Est, Aditio hereditatis ex dispositione legis. l. 3. §. legitima. D. pro socio.

Aditio hereditatis, est genus commune successioni ex testamento.

Ex dispositione legis, est differentia à successione ex testamento: deficiente enim voluntate legitimi testatoris, lex vocat successores universales; dictos hæredes legitimos, quia à lege vocatos ad successionem defuncti, l. 2. §. legitima. D. de suis, & legit. hæred.

Successioni ab intestato aperitur aditus, semper ac verificatur intestatum decessisse defunctum. Quod pluribus contingit casibus.

I. Si non condatur. II. Si condatur, sed invalidum testamentum.

III. Si validum faciat testamentum, sed deinde irritetur natiuitate posthumi, vel querela inofficiosi, vel si hæres nolit hereditatem, & ex aliis causis; de quibus lib. 2. cum de Testamentis dictum.

Modò videndum, qui, & quo ordine a lege vocentur. Et certum est, primò vocari consanguineos. *lex. hic in princ.*

Et ordine, quo vocantur calamo discussio indigtabimus.

Nos I. De Descendentibus. II. De Ascendentibus, dicemus. III. Ad Transversales. IV. Ad Coniuges. V. Ad Fratrum. VI. Ad Monasterium se deflectet sermo.

LEMMATI.

De Successione Descendentium.

Descendentes dicuntur ex linea recta Geniti: & isti dividuntur in Legitimos, & Naturales: Naturales tantum: Spurio: Natos ex damnato coitu: Legitimos, sequenti Matrimonio, Rescripto Principis, &c. Qui omnes Paternam successionem ab intestato ambiunt; sed non omnes admittuntur: Idè separemus certa ab incertis.

Certum est I. Filios legitimos, & naturales, ab intestato succedere Patri, & Matri, exclusis omnibus Ascendentibus, Transversalibus, & aliis cap. Raynaldus. De test. l. scripta. D. unde liberi. l. cum ratio. D. de bonis damn.

Talis Successio est de Jure Divino, secundum Gomez tom. 1. cap. 1. ad Galat. 4. ibi: Si filius & hæres. Lev. 25. Genes. 13.

Est etiam de Jure Canonico. d. c. Raynaldus, & c. Raynaldus. De test. Et de Jure Civili. l. 1. §. si filius. D. de suis, & legit. hæred. Et licet Filii olim repellentur à Matris successione Jure duodecim tabularum: l. 1. D. ad Tertullianum:

Hodie succedunt, siue sint Masculi, siue femine, siue emancipati, siue non. l. maximum. C. de liber. præter. l. meminimus. C. de legit. hæred. §. 1. Ant. de hæred. ab intest. coll. 9.

Cur autem filii legitimi, & naturales, in successione paternæ hereditatis, præferantur Avo, licet sint in eodem gradu. Ratio forte est; quia pater dicitur conservari in Filio, tanquam in simili, & non in Avo. Eccles. 30. n. 4. ibi: Mortuus est Pater, & quasi non esset mortuus, similem enim reliquit sibi post se. Ergo bona Patris spectant ad Filium, non ad Avum. Nam quilibet præsumitur velle sua bona conservari apud illum, qui suam conservat personam.

Etiam Filius posthumus, hoc est, natus post mortem patris, conservat personam patris, & succedit exclusis omnibus aliis. l. 1. D. de sib. & posth. Jure tamen Hispano debet vivere saltem per 24. horas, & baptizari: secus dicitur abortivus; nec succedit. l. 13. Tauri.

Ex his deducitur, quod statim possent vendi bona patris, pro sustentando posthumo. Nam habet Jus ad bona patris, sicut filius natus.

Deficiente filio, succedit nepos, pronepos, aut alius descendens. §. posthumorum. Inst. de hæred. liber. Auth. in successione. C. de suis, & legit. lib. & subintrat nepos, pronepos in locum sui Patris, Avi, &c. Auth. Ut Fili Fratrum. §. cum filius. Voc. tit. Menoch. lib. 2. consil. 124. n. 56. Jaf. lib. 2. consil. 259. n. 2. Dec. consil. 316. n. 2. Cephal. consil. 16. n. 34. lib. 1. Gratian. c. 419. n. 1.

Quid requiratur, ut Descendens succedat?

Descendens, ut succedat immediate, debet saltem concipi in vita illius, cui debet succedere. l. si quis filio. §. sed hoc ita. D. de injust. rupto. l. sciendum. D. de suis, & legit. hæred. Et sic nepos debet concipi vivente Avo, ut immediate ei succedat, Ratio est, quia hæres repræsentat personam defuncti, quam repræsentare nequit, quando non existit. Igitur, si non existit saltem conceptus in vita Avi, non potest repræsentare personam Avi, nec ei immediate succedere. Hoc tamen non habet locum, si Nepos velit succedere ex persona sui patris; tunc enim jure transmissionis, potest petere hereditatem Avi, non ex propria, sed ex sui patris persona. l. Paulus. 2. D. de bonis libert.

Illa verò, quæ debentur Descendentibus Jure sanguinis, transmittuntur ad pronepotes, etiam si fuerint concepti post mortem Avi. cap. 1. §. & quia videmus. De his, qui feudum dare possunt.

A

Quot

3. Quot filiorum species.

4. Legitimus, & naturalis omnibus præfertur in successione.

5. Omnia Jure.

6.

7.

Pater conservatur in Filio.

8.

Filius posthumus succedit.

9.

10.

11.

Descendens conceptus in vita defuncti potest ei succedere immediate.

12.

Quot modis, quis succedere potest?

13. Quid sit successio in capita, vel in stirpes

Datur duplex successio. Una in stirpes, altera in capita. Successio in capita est, quando quis succedit immediatè ex propria persona, ut filius succedit patri. Successio in stirpes est, quando quis succedit ex persona alterius, ita ut petat sibi id, quod alteri debetur. Ita nepotes succedunt Avo ex persona Patris: Itaut, illud debeatur nepotibus ex bonis Avi, quod erat debitum patri. l. 2. & 3. C. de legit. hered.

14. In stirpes in descendibus est in infinitum.

Hæc successio in stirpes in descendibus est in infinitum. Nam omnes representant personam defuncti. Vasquez opusc. de test. cap. 4. conclus. 4. n. 11.

* Quotuplex sit successio in stirpes?

Duplex una Transmissiva, altera Privativa. Transmissiva est, quoties bona quaesita uni ad alium suum successorem transmittuntur: puta, bona Avi quaesita suo filio, à filio transmittuntur in suum heredem; & tunc hic tenetur etiam ad debita à transmittente cujus fuerunt bona quaesita, & transmissa.

Privativa est, quando bona non fuerunt transmittentis; quia illa noluit, renunciavit extinctive; tollendo, sc. se de medio; vel non potuit habere; quia jam filius relicto filio mortuus est ante suum patrem. Et tunc nequit nepos succedere Avo, in stirpes transmissive in locum patris, cum pater nequeat transmittere hereditatem, quam non acquisivit. Sed succedit in stirpes Privative, hoc est nepos succedit ad bona Avi in locum, & gradum Patris deficientis; nec tunc ex bonis Avi debet solvere debita sui Patris, à quo nil habet. *

15. Nepos succedens Avum non tenetur ad debita Patris, cujus non est heres.

Hinc solvitur. An Nepes succedens Avo tenetur ad debita Patris?

Nepos ex filio succedit avo simul cum alio illius filio vivente. §. cum filius. Inst. de hered. quæ ab indebted. Pa. l. 1. def. Peregr. de fideicom. art. 2. n. 6. Adnoth. 4. præsumpt. 95. n. 6. Nec tenetur ad Patris debita. l. Imperator. §. sigellum. D. de leg. 2. l. planè l. 2. §. si cui stiribus. D. de leg. 1. Bellon. conf. 9. n. 9. Nam illius hæres non est. Bald. in l. mutuum. §. 1. D. de acq. hered. Dec. conf. 254. n. 3. Surd. conf. 143. n. 8. lib. 1. Et bona dicitur habere ex voluntate avi. Sic in locum ita. §. fideicommissio. n. 5. D. de leg. 2. Menoch. conf. 200. n. 20. lib. 2. Lex enim vult nepotem loco patris in ordine ad succedendum avo, non in deditis, si nihil patris habuit.

16. Nepos tenetur ad bona Avi loco Patris privative hoc est ita, ac si pater non esset in medio. Non transmissiva, quæ pater suæ præjudicat filix, quæ venit ex persona propria sua transmissit ad filium.

Bart. in l. 2. C. de lib. præter. Nec venit ex persona patris transmissivè, sed privativè. Bald. in l. si avus. C. de lib. præter. Rub. conf. 22. n. 14. Surd. conf. 33. n. 12. lib. 1. Et succedit in locum patris, sed non in bonis patris, sed avi. Undè non excluduntur ob repudiationem factam à patre. Surd. conf. 35. n. 13. Et consuetudine de non succedendo facta à patre, matre, non præjudicat filix, quæ venit ex persona propria. Bart. in l. superstitis. n. 2. D. de acq. hered. Alex. conf. 75. lib. 1. Rolan. conf. 11. n. 4. Gabr. de jur. dot. conf. 1. n. 1. Natta conf. 470. n. 14. Recc. conf. 107. n. 16. Surd. conf. 35. lib. 1.

I. E. M. M. A. II.

De Successione filiorum naturalium.

Et Filius succedit ad hereditatem tam à Patre. Naturalis qui.

Filii naturales, jure prisco, erant nati ex Concubina domi retenta ad instar Uxoris; itaut cum illa potuerit contrahi matrimonium, l. penult. & ult. C. de Concubinis. l. si quis officium. D. de ritu nupt. Jure Pontificio sufficit si sit natus ex soluto, & soluta. Cov. 2. p. de matr. c. §. 4. n. 1. c. tanta. Qui filii sine legit. Babin l. fr. C. de nat. liber.

17. Isti filii naturales, jure antiquo, non succedebant patri ab intestato. l. humanitatis. S. C. de naturalib. lib.

18. Succedit in duas uncias ab intestato.

Hodie succedunt ad duas uncias, deficientibus ascendentibus legitimis, legitimatis, & uxore legitima. Et hoc, nè detur locus invidiæ. §. si quis autem. Auth. quib. mod. nat. eff. sui. Paleot. tr. de Noth. cap. 38. n. 4. Surd. de alim. tit. 7. qu. 10. n. 3. §. consideremus. Auth. de trien. & semiv. Aus. licet. C. de nat. lib.

19. Ex testamento tantum habere potest, nisi tamen casus deficiensibus.

Ex testamento verò tantum potest relinquere unciam extantibus justis liberis. §. Nos igitur. Aut. Quibus modis natur. eff. sui. Sed, si careat legitimis, & naturalibus, & instituat heredem extraneum, potest, si velit, plus relinquere. l. humanitatis. S. v. Si hoc scilicet naturalis pater soluerit. C. de natur. liber. Rom. conf. 34. Bald. in l. 1. n. 1. C. q. or. legat. Alc. lib. 1.

conf. 74. Guid. Papa dec. 426. in fin. & 632. n. 6. Vide lib. 1. num. 111.

Et si velit Naturalis impugnare paternas Tabulas, etiam alimentis, & litis sumptibus privatur arg. l. qui de inofficio. 20. D. de lib. agnosc. Peregr. de jur. f. sc. lib. 3. tit. 18. n. 24. Ruin. lib. 2. conf. 65. n. 7.

Filius naturalis succedit Matri. l. si qua Illustris. §. C. ad S. C. Orfi. l. hac parte. D. unde cog. quod aliquibus non placet, si mater sit illustris. Conar. l. 5. n. 15.

Pater, si habeat legitimam conjugem, relicta illi quarta, ut in Auth. præterea. C. unde vir, & uxor. residuum potest relinquere suis filiis naturalibus.

Est mutua successio inter patrem, & filium naturalem. Auth. quibus in his naturales efficiantur. §. De Nepotibus, collat. 7. Intelligas, si finis naturalis careat descendibus.

L. E. M. M. A. III.

De Successione Spuriarum.

Abemus Filium Notham, & Spurium. Nothus, ex vi Græcæ dictionis, significat Filium adulterinum. Rudeus in commentar. linguæ Græcæ. v. Nothus. l. vulgo concepti. 2. D. de stat. hom. At apud Nothos confunditur cum filio ex scorto, hoc est, ex publica meretrice. Ak. lib. 4. p. p. ergon. cap. 5.

Spurius est, qui patrem incertum habet l. vulgo concepti. 2. D. de statu hom.

Isti non succedunt patri ex testamento, neque ab intestato cap. non omnes. 33. qu. 2. §. fin. Auth. quibus modis naturales eff. sui l. 1. Auth. licet. C. de naturalib. lib. Matrî succedunt l. si qua Illustris. §. C. ad Orfi. Auth. Ex complexu. C. de incest. nupt.

Q. I. Quid sit faciendum, si Pater ex circumstantiis cognitus, aliquid relinquat spurio: An inquam tenetur illa bona restituere?

Resp. Filium posse illa bona retinere, usque dum condemnatur ad restituendum: Quia est pœna, quam non debet pati, nisi post sententiam. Caj. 2. 2. q. 6. art. 3. Sylvest. v. Affassinus. Alex. Bald. in l. si quis major. col. p. nult. C. de transf. Paris. conf. 3. n. 5. Ruin. conf. 50. n. 10. lib. 1. Fragos. 20. 1. De Republ. Christ. lib. 1. disp. 2. n. 166. Ex cap. cum secundum leges. cap. Vergentis. De hered. in 6.

Q. II. Quid sit faciendum, si aliquid relictum sit heredi extraneo sub onere, ut Spurio detur?

Resp. Hæredem posse illa bona sibi retinere, & non dare spurio, nec Fisco. Ratio est, quia non debentur spurio, cum hoc sit à lege prohibitum. Nec Fisco; quia est pœna, quæ debetur post sententiam Senec. 2. dec. 21. n. 15. Nemo enim tenetur seipsum prodere. S. Th. 2. 2. q. 62. art. 3. Rot. decif. 179. n. 3. post Farinac. conf. lib. 2. Ridol. p. 2. præf. cap. §. n. 172. Semper enim requiritur sententia declaratoria facti. cap. cum secundum. de hered. in 6. S. à v. Fructus. n. 1.

Nec officit in prædonis. D. de pet. hered. istos hæredes dici prædones. Nam id est inquantum post sententiam tenentur illa bona Fisco dare.

Sed quid, si hæres dicat Fisco, se institutum sub onere restituendi rem spurio?

Dicas, tunc Fiscum dare isti hæredi dimidiam partem bonorum. Et si spurio deferat consequetur dimidiam, in l. dicto. 13. & 149. D. de jure fisci. Si verò tertius deferat Fisco institutionem factam ad favorem spurii: tunc obtinebit medietatem omnium bonorum. d. l. dicto.

Casus in quibus potest Spurio aliquid relinqui.

I. Si Spurius instituat hæres à Patre, sub conditione, si legitime, vel cum eo dispensetur. Nam tunc instituitur incapax pro tempore capaci. l. in tempus. 62. D. de heredib. instit.

II. Avus potest instituere Nepotem legitimum filium sui filii spurii. Et tunc, in tali hereditate, Filius Spurius habebit usum fructum. Bart. & Jason in l. Gallus. §. quid sit is. D. de lib. & post. licet hoc negetur à Gomez.

III. Potest legare aliquid pro alimentis. Nam alimenta debentur filio spurio, etiam de jure naturæ. cap. Jus naturale. dist. 2. Et sic non potest tolli onus alendi per jus Civile. §. Sed naturalia. inst. lib. 1. de Jure Nat. Gent. & Civ. cum habeat. De eo, qui duxit in matrim. ubi etiam filii adulterini debentur sustentatio. Vide lib. 1. n. 112.

20.
21.
22.
23. Spurii sunt qui ignorant, vel tunc patrem quem sciunt, attendere nequeunt. d. vulgo concepti. succedunt non patri, sed matri non illustri.
24. Ante sententiam spurius potest bona retinere.
25. Pater post sententiam debetur.
26.
27. Premium deferentis hereditatem Fisco.
28.
29. Quid spurio possit relinqui.

DE SUCCESSIONIBUS AB INTESTATO.

An pater possit filia spuria pauperi dosem relinquere?

Dist. æquitatem à rigore juris.

Ex æquitate præsertim Canonica.

Affirma: Velasquez de privil. pauperum p. 1. qu. 15. Gonzalez in cap. cum haberet. §. n. 4. in fin. De eo, qui duxit in matrimonium, quam polluit. Et suadet plus ratio, nam ut Spurio alimenta, ita loco alimentorum dos. Idque fortius, si Pater dicat se elemosynaliter dare: ut enim extraneæ, ita filia pauperi elemosynam dari nequit jure prohiberi.

De rigore juris civis.

Negat Vivius lib. 2. select. c. 14. ex luxorem. 39. §. Pater. D. de leg. 3. ubi Glos. v. Pater. Spuria enim omnino à successione patris excluditur. Sed non placet: quia jus civile non tollit opus pietatis, ut est dos titulo elemosynæ relicta à patre in fraudem aliorum.

L E M M A IV.

De filiis natis ex damnato coitu.

36. Dantur filii, qui nascuntur ex punibili coitu: sc. quando adest impedimentum contrahendi matrimonium inter coeuntes; qui filii dicuntur Manseres. cap. nisi cum pridem. §. persona de reuuc. Isti filii, neque ex testamento, neque ab intestato, succedunt Patri, aut Matri, etiam non illustri. Auth. Ex complexu. C. de incestis nuptiis. Auth. licet. C. de natur. liber. ibi: Qui ex damnato sunt coitu, omni prorsus beneficio secundantur. Vasquez opusc. de testam. §. 7. dub. 1. n. 101. l. si adulterium. D. ad l. Juliam de adulter. Auth. de incestis, & nefarii nuptiis, in princ. colat. 1. l. qui etiam. D. de ritu nupt. Auth. quibus modis naturales effie. sui. §. penult. coitu. 7. Jure Hispaniarum, deficientibus naturalibus, & legitimis, succedunt ex testamento, & ab intestato. l. 9. Tauri.

L E M M A V.

De Filiis Clericorum.

31. Affili. in Constit. Regn. tit. 52. Voluit filium natum ex Sacerdote, & soluta succedere Matri, quod falsum dixit Covar. de matrim. 2. p. c. 3. §. 9. n. 17. Quia exorta sacris Canonibus fuit soboles Clericorum. cap. cum multæ. 15. q. 3. ubi talis filius sit servus Ecclesie: licet tale statutum quoad Clericos evanuerit. gl. in d. c. cum multæ. Filii tamen Clerici primæ tonsuræ, vel beneficiati, cum possint legitimari per subsequens matrimonium, succedunt Patri, & Matri. Covar. l. c. n. 17.

32. Filii spirituales Clericorum efficiuntur collatione Baptismi, Confirmationis, & absolutionis Sacramentalis. chap. veniens. cap. fin. de cognat. spirit. & isti ab intestato non succedunt Patri spirituali.

L E M M A VI.

De Successione Legitimatorum.

33. Quandoque filius naturalis legitimatur, quæ legitimatio fit. I. Matrimonio. II. Rescripto Principis. III. Oblatione Curia. IV. Ingressu Religionis. V. Confessione Patris, cum instrumento, vel in testamento. De quibus distinctius. Et I.

L E M M A VII.

De filio legitimo per subsequens matrimonium.

34. Filius natus præcedente matrimonio, est legitimus, & naturalis. cap. quod nobis. 9. Qui filii sint legitimi: Et hoc, etiam si matrimonium sit inter infideles, juxta morem suæ patriæ. cap. De infidelibus. 4. de consang.

35. Aliquando legitimatur per matrimonium subsequens, cap. tanta. 6. Qui filii sint legit. l. si quis. C. de naturalib. lib. quæ legitimatio prodest cæteris ex linea recta, & laterali consanguinitatis, & affinitatis. l. cum quis. 10. C. de nat. lib. c. innotuit. 20. De elect.

Ad hoc tamen requiritur, ut saltem pro aliquo tempore, in quo filius est in utero, potuerit contrahi matrimonium inter Matrem, & Patrem: arg. l. qui in utero. 7. D. de stat. hom. Ubi filius existens in utero habetur ut natus in casibus, in quibus agitur de sua utilitate. Facit etiam l. & servorum. §. §. ultim. D. de stat. hom. & in §. sufficit Inst. de ingen. ubi quoad libertatem filii, sufficit Matrem esse liberam pro aliquo ex temporibus filii existentis in utero. Covar. tom. 1. de matrim. 2. p. cap. 3. §. 2. n. 2. Contra Salyc. in l. filium. D. de suis, & legit. qui exigit habilitatem

Tom. II.

pro tempore conceptionis. Et contra Sarmientum 1. Select. cap. 5. num. 10.

Cum Covarr. consentit Aversa de matrim. qu. 22. sect. 2. §. E contra fieri potest, qui citat Card. Ostiens. Jo. Andr. in d. cap. tanta. Sequitur Molina de just. tract. 2. disp. 172. Sanchez 8. de matrim. disp. 7. n. 19.

Filius natus ex matrimonio publico, putative vero, etiam legitimatur. c. inter. c. perlatum. 8. c. quod nobis. c. ex tenore. 14. Qui filii sint legit. Et hoc, licet unus ex conjugibus sit in mala fide: dummodò alter habeat bonam fidem, usque ad conceptionem. d. cap. ex tenore. §. nihilominus. & c. fin. de clandest. de spons. Aversa l. c. v. requiritur, & Bellam. & Abb. in d. cap. super literas. ubi Aversa aliterit, omnes filios natos ex legitimo matrimonio esse legitimos, licet copula fuerit illegitima ratione voti. Nam jura solum requirunt legitimum matrimonium. l. filium. 6. D. de his, qui sunt sui, vel alien. Sancb. lib. 9. disp. 38.

Legitimatus per subsequens matrimonium succedit per omnia ut filius legitimus, & naturalis. l. Divo Constantini. 5. l. jubemus. 6. l. cum quis. C. de naturalib. liberis. §. fin. inst. de nupt. Novell. const. 74. & 39. Pontius lib. 11. c. 11. Tiraq. de jure primog. q. 34. n. 59. Ripa in l. si inquam. n. 76. C. de revocand. Abb. in d. c. tanta. n. 4. volentes comprehendere sub statuto vocante legitimos. Michalorius de Fratrib. p. 3. c. 24. n. 5. & sic isti excludunt foeminas, ex statuto excludente illas extantibus masculis non legitimis. Paulus de Castro conf. 130. lib. 1. Anch. consil. 242. Jason in l. cum acutissimi. n. 2. C. de fideicommiss. Boer. dec. 159. Dec. conf. 155. Et excludit substitutum sub conditione, si institutus sine liberis legitimis decesserit. Bald. in l. eam quam. C. de fideic. Rum. conf. 163. n. 6. lib. 3.

Facit tex. in c. cum in cunctis. 7. De elect. ubi Episcopus debet esse ex legitimo matrimonio. Et tamen legitimatus per subsequens matrimonium, potest esse Episcopus. c. innotuit. 20. ubi glos. de elect. Cast. in l. fin. C. de his, qui veniam ætatis impetr.

Nota hic filium naturalem natum ante filium legitimum, legitimari per subsequens matrimonium, & mortuo filio nepos ex tali filio naturali legitimatur, quia in d. cap. tanta. non coarctatur ad filios vivos, & sic etiam mortuus legitimatur, quo mediante legitimatur nepos. Cov. sup. §. 2. n. 19.

Difficultas est in feudis, Si sc. nato filio naturali contrahatur matrimonium, & ex tali matrimonio nascatur legitimus, & naturalis: An, inquam, ille naturalis legitimatus per subsequens secundum matrimonium, præferatur in feudo nato ex primo matrimonio legitimo.

Aliqui negant cum Tiraq. de primog. qu. 34. Michalorio De fratrib. p. 3. c. 24. n. 19. Nos affirmamus cum Peregr. de fideicommiss. artic. 24. n. 6. Quia legitimatio retrotrahitur ad tempus natiuitatis. Nam ejus temporis habilitas requiritur pro tempore, quo infans est in vetero ad contrahendum matrimonium inter Matrem, & Patrem. d. c. tanta. 6. Qui filii sint legit. §. fin. de nupt. Ergo est ita ac natus legitimus pro tempore natiuitatis.

Dices. Legitimatio non debet præjudicare filiis legitimis, §. licet. Auth. Quibus modis naturales effie. legit. l. si mulier dixerit. 20. D. sol. matrim. Ergo non præfertur legitimatur per subsequens matrimonium filio vero, & legitimo.

Resp. Covar. sup. §. 2. n. 23. v. verum. Non posse fictionem retrotractionis præjudicare alteri in jure quæsito, sed posse in jure quærendo. Et in re nostra sumus in jure quærendo, cum non adhuc feudum sit quæsitum. II. Respondet tex. procedere in legitimatioe per rescriptum Principis, qui non vult alteri præjudicare, non verò in legitimatioe ex matrimonio, cujus favor est extendendus. Felin. in c. prudentiam. col. 3. de off. de leg. Contra alios apud Sylvestr. v. Filii. q. 15.

L E M M A VIII.

De legitimatioe per Rescriptum Principis.

Potest Princeps legitimare. §. illud autem. Auth. quib. mod. nat. ff. sui. c. per venerabilem. 13. Qui fil. sint legit. Hæc legitimatio requirit potestatem, & voluntatem Principis. Theo. at. 60. cui est reservata in

A 2

signum

Natus ex damnato coitu non succedit.

Filius Clericorum non sacri legi, sed legitimi, & naturales succedunt.

Spirituales non succedunt Patri spirituali.

Quot modis filius legitimatur.

Tanta est vis matrimonii, ut qui antea sunt gentis, post contractum matrimonium legitimi habeantur.

Tanta est vis matrimonii, ut qui antea sunt gentis, post contractum matrimonium legitimi habeantur. d. c. tanta. 6. Requisita ad legitimatioem constante matrimonio.

36.

37.

Etiam in matrimonio putativo.

Votum simplex non obstat.

38.

Succedit ut legitimus.

39.

Potest esse Episcopus.

40.

Præfertur in feudo legitimo ante legitimatioem nato ex primo matrimonio.

43.

44.

45.

Retrotractio præjudicat, non juri quæsitio, sed quærendo.

Princeps potest legitimare.

signum supremæ potestatis. Bald. in l. 1. c. de jure Annonæ. Par. l. consil. 2. col. 2. Dec. consil. 150. col. 3. Patet ex tex. §. illud. Auth. quibus modis naturales eff. sui.

46.

Hæc legitimatio ex gratia Principis dispensatur, ubique prædest.

Hæc legitimatio sortitur effectum etiam extra territorium legitimantis. Theod. l. c. n. 11. Nam est res individua, & sic non potest pro uno, & non pro alio loco legitimari. Corn. cons. 1. num. 18. vol. 30.

Papa potest legitimare laicos, ut succedant in feudis ecclesiasticis. Molin. de just. d. sp. 173. §. legitimare. Malfes. ad Consuet. tit. de personis. q. 10. p. 2. n. 18. quod Dec. consil. 52. num. 3. vult posse fieri à Papa etiam in terris exteris, si non sit præjudicium tertii: sed Afflict. in cap. naturales. Si de feudo defuncti. num. 12. vult requiri consensum Domini illius loci, & ita servari in Regno: in quo hodie legitimatio ad feuda, potest fieri à Prorege cum subscriptione unius ex Regentibus Cancellariæ, & Præsidis S. R. C. De Pont. de potest. Proreg. rub. de diversis provis. tit. de legiti. num. 1. Gallup. in metodo fond. p. 3. cap. 2. num. 29. in fine.

47.

48.

Iste legitimatus non præjudicat naturalibus, & legitimis.

Nunquam tamen pro legitimo pronuntiatur in præjudicium legitimi, & naturalis. Facchin. lib. 7. contr. q. 50. Frecc. de subseu. lib. 2. n. 5. pag. 131. Molin. 3. de primog. lib. 3. cap. 3. num. 10. Roland. à Valle consil. 89. vol. 1.

Legitimati per rescriptum Principis, deficientibus legitimis, & naturalibus, succedunt. Imò Sylvest. de Filiis. q. 14. vult succedere simul cum legitimis pro æquali portione, dummodò adfit causa. Nam Princeps non potest sine causa diminueri bona aliquorum. Et quoniam variè Auth. Quibus modis naturales eff. sui collat. 7.

49.

L E M M A I X.

Legitimatio per oblationem Curia.

50.

Legitimus per oblationem Curia.

Non solum quis legitimatur per rescriptum, & dispensationem Principis, juxta tex. in §. illud tamen. Auth. quibus modis naturales eff. sui. & in l. 1. §. de naturalibus. lib. sed legitimatur etiam per oblationem Curia ad servitium Regis. l. si quis. 13. C. de naturalibus. tunc enim videtur Rex dispensare in illegimitate. Qui modus legitimandi jam non est in usu.

Legitimati per oblationem Curia succedunt ab intestato, deficientibus legitimis, & naturalibus. §. Alium. Auth. quibus modis naturales eff. sui.

L E M M A X.

De legitimatione per ingressum Religionis.

51.

Naturalis professione legitimitur.

Legitimatur filius naturalis professus Religionem, ita ut ad omnes ordines promoveri possit. cap. 1. de filiis presbyt. Non tamen potest talis obtinere sine dispensatione Ecclesiasticam dignitatem. d. c. 1. ibi: Prælationem vero nullatenus habent. Ipsi non succedunt, & an Monasterium succedat, infra dicemus.

L E M M A XI.

De legitimo per instrumentum.

52.

Legitimus batur instrumentum quando subisset et clandestinè nuptiæ.

Jure Civili, sante matrimonio clandestino, dicitur legitimatus filius, si Pater, publico instrumento tribus testibus vallato, vel testamento, fatebatur illum esse filium suum. Nam tunc præsumebatur, illum esse Matrem in Uxorem duxisse. Auth. Si quis. C. de naturalibus. lib. Auth. Ut liceat Matri, & Avia. §. ad vos autem. coll. 3.

Hinc, si matrimonium illud contrahi nequeat, non censetur legitimatus talis filius. Salys. in Auth. Si quis. C. de naturalibus. lib. cap. per tuas. Qui filii sint legit. Vasq. sup. §. 3. num. 40.

L E M M A XII.

De Successione Monachi.

53.

Difficultas est, quando succedat Monachus Patri?

54.

Jura filii prof. si transeant in Monasterium capax.

Dicas, Monachum transmittere jure suo ad Monasterium, & sic non ipse, sed Monasterium succedere, dummodò sit capax successionis, & nulla præcesserit renunciatio Monachi. Nam tunc Monasterium numeratur inter filios; cui saltem legitima competit. Auth. Si qua mulier. C. de sacros. Eccl. Et Monasterium tunc præfertur transversalibus in successione. Auth. Ingressi. C. de sacros. Eccl. In bonis ergo Monachi succedit Monasterium, §. si qua mu-

lier. Auth. de Sanctiss. Episc. s. Quia ingredientibus. 1989. 3. Et Jura sunitatis transeunt in Monasterium. l. fin. C. de Episc. & Cler.

Etiam sunitas.

L E M M A XIII.

De Successione Legitimorum tantum.

Filius legitimus tantum, est filius adoptivus. l. 1. D. de adopt. ibi: Filius familias non solum natura, sed adoptione facimus. Sed filius familias est legitimus: Ergo etiam adoptivus. Et cognatio ex tali adoptione contracta dicitur legalis. l. nam & semina. 21. D. de adopt.

55.

Adoptivi sunt legitimi.

Filii adoptivi succedunt ex testamento, & ab intestato. l. legem. 7. ibi: Successionesque tam ab intestato, quam ex testamento capiant, prout in arrogatis, seu adoptatis constitutum est. C. de nat. lib.

Succedat ex testamento, & ab intestato.

Adoptivus tamen non excludit fideicommissarium. l. fideicommissum. 75. D. de condit. & demonstr.

L E M M A XIV.

De Successione Ascendentium.

Deficientibus Descendentibus, modò explicato, succedunt Ascendentes: sic filio succedit Pater, & Mater; Sed ad memoriam revocanda est peculii divisio. Nam, in peculio profectitio Patris capit totum jure domini: cum peculium profectitium, quoad proprietatem, & usum fructum sit patris: & in illo tantum Pater admittatur. l. 2. & Auth. Defuncto. Cod. ad S. C. Tertyll.

Non excludit fideicommissarium.

56.

Profectitium jure Domini est. Patris.

In peculio adventitium Paterfamilias habet tantum usum fructum totum; soluta patria potestate, medietatem; & sic non succedit in medietatem usufructus. Quia sub ejus dominio est etiam soluta patria potestate.

Tota ergo difficultas est in illis bonis, in quibus Pater nihil habet.

Jure Cod. & D. D. excluderat matrem à successione filii. l. 2. §. obicitur. D. ad O fic. §. præferuntur. infra Inst. ad Tertyll. l. 2. C. ad Tertyll.

Jure vero Authenticorum, pater, & mater pariter admittuntur ad bona filii, & consequens. Auth. de hered. ab intest. venient. Et hoc etiam si filius sit emancipatus. l. 2. C. ad Tertyll. Nam hodie est sublata differentia inter emancipatum, & non emancipatum. Auth. Defuncto. C. ad Tertyll.

Difficultas secunda est, Quomodo, & in quibus, matris mater, & pater succedant filio?

Barz. in l. 3. §. ultim. C. de bonis quæ lib. Aug. in l. dotem. D. solut. matrim. volunt, patrem succedere filio in bonis ex parte patris, matrem in bonis ex parte matris, & idem de paterno, & materno Avocunt.

Sed opponitur Covar. in Epit. De success. ab intest. ad calcem operis de testam. nu. 2. Verum enim verò: Nam bona unita non sunt dividenda, nisi in casibus jure expressis. Sed nullo jure patet divisio bonorum in materna, & paterna bona. Ergo non est facienda.

Oppositio sententia probabilis.

Nota hic, quod Avus, & Avia materni retinent dimidium hereditatis; Avus, & Avia paterni aliam medietatem, si deficiat pater, & mater. §. Si igitur defunctus. v. Si autem plurimi. Auth. de hered. ab intest. venient. & d. Auth. Defuncto.

Q. An mater in bonis filii excludat Avum patrum?

Affirma. Quia in gradu proximior. Novella 118. De hered. ab intest. venient. Ant. Faber lib. 6. tit. 36. def. 14. num. 2.

L E M M A XV.

Successio Collateralium.

Collaterales quadrupliciter considerantur. Primo Fratres cum Patre. Secundo Fratres & Fratres. Tertio Fratres, & Nepotes. Quarto Nepotes cum Neptibus. Quinto alii Collaterales, Agnati, Cognati.

Ad primum, Fratres concurrunt ad bona fratris defuncti, utrinque conjuncti, in capita, simul cum patre, & matre defuncti. Auth. Defuncto. Cod. ad Tertyll. ibi. Si cum parentibus, fratres, & sororis utrinque defuncto conjuncti super sint, vocantur cum Ascendentibus gradu proximis, ita ut viriles portiones hant, exclusa prorsus omni differentia sexus, & patriæ potestatis.

Era

Frater, cum Fratribus.

57. Tres sunt fratrum exceptiones. Primo sunt fratres utrinque conjuncti, ex eodem patre, & matre. Secundo sunt *Conjungui*, scilicet ex eodem patre, & diversa matre. Tertio sunt *Uterini* scilicet ex eadem matre, & diverso patre.

Deficiente fratre utrinque conjuncto, ei succedit frater utrinque conjunctus, exclusis fratribus ex uno latere conjunctis. *Auth. defuncto. C. ad Tertulianum. l. lege. D. de legitimis heredibus. §. si igitur defunctus. l. 2. v. Unde consequens. Auth. de heredibus ab intestato venientibus.*

Si desint utrinque conjuncti, tunc Uterini succedunt uterino, consanguinei consanguineo. Si vero frater ex uno latere habeat uterinum, ex alio latere consanguineum, & decedat, tunc consanguineus admittitur ad bona, quæ habuit defunctus ex parte patris; Uterinus ad bona, quæ habet defunctus ex parte matris; & cætera bona dividuntur æqualiter. *Gloss. & Baldus in Auth. inaque. C. communis de successione. §. 1. in fine. Auth. de consanguineis, & uterinis. colat. 9. l. holojanus lib. 45. Synagmatum. §. 11. num. 6. ad 3.*

Frater cum Nepotibus.

58. Fratres cum nepotibus, hoc est patrui, vel avunculi, cum nepotibus succedunt defuncto fratri sed fratres defuncti utrinque conjuncti succedunt in capita; nepotes in stirpes. Ita ut excludantur ex uno latere conjuncti à fratribus utrinque conjunctis, ejusque filiis. *§. Si igitur. §. si autem. Auth. de heredibus ab intestato venientibus, accursus in d. Auth. cessante. Bartolus in l. post consanguineos. §. agnatio. D. de suis, & legitimis. Francus dec. 24. num. 9. & 10.*

Nepotes cum Nepotibus succedentes Patrui.

An succedant in Stirpes?

Affirma. *Accursus, Joannes Faber in §. ceterum. num. 4. l. l. iustionibus de legitima agnatorum successione. Gloss. in Auth. cessante. v. in stirpes. C. de legitimis heredibus. Clarus in §. Equum. q. 75. num. 2. Francus dec. 24. num. 11. Amendol. num. 15. à qua opinione non recedendum in judicando, voluit Guido Papa de test. 10. Gomez l. 8. Tauri. num. 10. 11. Vasquez de testam. l. 4. §. 3. dub. 1. num. 60. ubi dicunt probabile. Caranuel l. 4. rismegisti. art. 22. sect. 1. dicens, nostram sententiam æquioram, & magis probabilem; contra Cifuentes in l. 8. Tauri. Salycetus in Auth. cessante. C. de legitimis heredibus.*

59. Probatur I. Illi succedunt in stirpes, qui licet remotiores, excludunt alium in eodem gradu constitutum; nunc sic. Excludentes alium in eodem gradu constitutum, succedunt in stirpes. Sed nepotes concurrentes cum nepotibus excludunt alium, patrum defuncti in eodem gradu constitutum. Ergo nepotes concurrentes cum nepotibus succedunt in stirpes. Major patet, quia veniens Jure proprio, non potest excludere alium constitutum in eodem gradu consanguinitatis, nisi veniat in stirpes, in locum scilicet alterius proximioris.

Minor patet ex §. illud palam. ibi. *Illud palam est, quia Theos defunctis, masculis, & feminis, sive à patre, sive à matre præponuntur. Auth. de heredibus ab intestato venientibus, & Auth. Post fratres. ibi. Si autem fratrum filii, cum pares sint defuncti fratribus, præferantur proculdubio ejusdem defuncti patrui. C. de legitimis heredibus.* Ubi nepotes concurrentes cum nepotibus excludunt patrum defuncti, à defuncti successione.

Probatur II. Quia non est æquitati consonum, nec justum, ut filius habeat majus jus ad bona defuncti conjuncti, quam ipse pater; quia magis conjunctus, majus jus habet; qua ratione, ex utroque latere conjunctus præferatur alteri ex uno latere conjuncto; quia magis est conjunctus; qui ex duplici quàm, qui ex uno latere. *Auth. Defuncto. C. ad Tertulianum. §. igitur defunctus. ibi. Ex utroque patris conjungitur. Auth. de heredibus ab intestato venientibus.* Sed proximior est magis conjunctus; quam remotior. Ergo remotior non potest habere majus jus, quàm proximior. Sed si nepotes succederent in capita, haberent plus juris in bonis patrui, quàm

haberet frater defuncti; nam frater haberet medietatem, concurrens cum alio fratre, & ejus filii concurrentes cum filiis alterius fratris utrinque conjuncti, haberent plusquam medietatem, si essent multo plures numeri.

Probatur III. Ex *Auth. post fratres. ibi. Post fratres, fratrumque filios, vocantur quicumque sint proximiores, & Auth. cessante. C. de legitimis heredibus.* ubi, fratrum filios succedere in stirpes statuitur. Ergo nepotes cum nepotibus succedunt in stirpes. *l. 2. C. de suis, & legit. hered.*

Probatur IV. Ex §. si igitur defunctus. in fine. ibi. *Fratrum filii tunc hoc beneficium conferimus, quando cum propriis vocantur Theos. Auth. de heredibus ab intestato venientibus.* Quæ propositio textus est absoluta non est modalis. Ergo etiam succedunt in stirpes, quando non succedunt cum Theois; aliàs illa propositio non est absoluta, sed modalis. Et idem esset, propositio absoluta, & modalis: Scilicet *succedunt in stirpes, quando succedunt cum Theois, & succedunt in stirpes tantum, quando succedunt cum Theois.* Quo nihil absurdius, ut absurdum est dicere, esse idem has duas propositiones. *Homo currit, quando movetur, & Homo tantum currit, quando movetur. Homo videt, & Homo tantum videt.*

60. Dices. Lex correctoria juris non est extendenda de persona ad personam, de casu ad casum, etiam si sit eadem, vel major ratio. *l. præcipimus. 32. C. de appellat. l. constitutionibus. C. ad municipalem. l. quod per q. Jus singulare. D. de legibus. l. quod contra. D. de reg. Juris.* Sed nepotes succedere in stirpes concurrentes cum patruo, est lex specialis correctoria juris communis in §. hoc etiam in fine. ibi. *Hæreditatem non in stirpes, sed in capita dividendam. Institutionibus de legitima Agnatorum successione. l. post consanguineos. 2. §. hæreditas. D. de suis, & leg. her. l. lege. 14. §. illo. C. de legit. heredi.* Ergo non debet extendi ex casu expresso in jure, quando sc. nepotes succedunt cum patruo, ad casum non expressum, quando sc. nepotes succedunt cum nepotibus.

Resp. Omnes hujusmodi casus esse expressos in §. hujusmodi. & in d. §. sed & ipsi, & in *Auth. post fratres. ibi. Hi autem fratrum filii, cum pares sint defuncti fratribus; ubi nepotes veniunt in locum defuncti. ibi. Cum pares sint.*

Secundo respondetur. Legem correctoriam extendi de casu ad casum, ad tollendam iniquitatem, invidiam, & in re nostra, nisi extenderetur, sequeretur iniquitas, invidia, sc. remotiores succedere in majorem summam, quàm proximiores. Ut ergo tollatur iniquitas, & servetur æqualitas, merito fit extensio legis ad casum, ad personas, ad quas nisi extenderetur, sequeretur iniquitas. *l. jam hoc Jure. 4. D. de vulg. & pupill. substit.*

Probatur V. ex *Caranuele l. c. Quia iniquum est patris immaturam mortem deteriorare unius afflicti filii conditionem, & meliorare conditionem aliorum non filiorum, sed patris nepotum: ita accideret si unus frater relinqueret unum filium, & alius frater relinqueret tres; nam si succederent in capita, plus haberent illi tres, quàm haberet ille unicus filius alterius fratris; & ita mors patris deterioraret filii sui conditionem, & melioraret conditionem filiorum alterius fratris; & ita immatura mors patris, afflicti filii conditionem deterioraret.*

Firmatur VI. Quia iniquum est, nepotem plus habere quando concurrat cum patruo, quàm quando concurrat cum filiis patrui; ut iniquum est, plus habere quando concurrat cum proximior, quàm concurrans cum remotiore minus jus habente in bonis defuncti.

61. Ut tamén ista clariùs inspiciantur tria servanda in successione fratrum. I. Jus representationis terminatum ad filios fratrum. §. hoc etiam addendum. *Instituat. de legit. agnat. success.*

Hoc jus representationis, non se extendit ultra filios fratrum. *§. si verò neque fratres, hoc est. Auth. post fratres. C. de legit. hered.*

II. Est, fratrem utrinque conjunctum præferri conjuncto ex uno latere, quod includit etiam filios

Pater magis conjunctus non debet habere minus jus, quàm sui filii. Ergo illa bona, quæ filiis competere debent patri competere. Nec filius plura bona quàm pater potest habere, in bonis patrui.

lios fratrum utrinque conjunctum. Nec locum habet in ulterioribus transversalibus. *Glof. in dist. Auth. post fratres.*

62. Nam in ulterioribus gradibus proximior admittitur, non considerato, an descendat ex conjuncto utroque latere.

63. III. Est, ut inter fratres defuncti, & filios fratrum, successio fiat in stipes. Sed deinceps in aliis gradibus fit in capita. *§. ff. vbi neque fratres. hoc tit.* Si vero frater cum suis filiis successione privetur tanquam indignus; puta, quia occidit defunctum fratrem; tunc hereditas devolvitur ad Fiscum, non ad alios proximiores secundum aliquos DD. in l. cum ratio. *§. An. D. de bonis damnat.* Sed æquius devolvi ad proximiores, antequam deferatur fratri-cida. *Bart. in l. hereditas. n. 3. C. de his, quibus, ut indignis.* Et ita judicatum refert *Capella Tholos. dec. 13. Gallus lib. 20. q. 146. Greg. Thoo. 45. Syntag. c. 11. n. 9.*

Si frater occidat fratrem.

L E M M A XVI.

An fratres utrinque conjuncti excludant fratres consanguineos, quando admittuntur masculi, exclusis feminis.

64. **D**icas, ad bona defuncti fratris, admitti simul cum utrinque conjunctis fratrem consanguineum. Ratio est, quia quando extantibus masculis, femina non succedunt, inspicitur solum conjunctio ex parte masculi, non ex parte feminæ. *l. 1. C. de legit. hered. ubi DD. & Jaf. in l. re conjuncti. n. 13. D. de legat. 2.*

Succedunt alii proximiores, non Fiscus.

Idemque in feudis etiam servabis, in quibus non consideratur conjunctio matris. *c. 1. de success. feudi. Bald. cons. 104. n. 11. lib. 2. Curt. 3. p. de feud. v. s. x. d. quaro.* Et decisum in Camera Imperiali testatur *Guill. obs. 151.*

65. Idque suaderi potest: Quia, licet nomen generationis comprehendat utrumque sexum. *Alex. lib. 6. cons. 61. n. 4. DD. apud Tir. de retr. d. lignag. §. 1. gl. 9. n. 241.* Tamen masculi excludunt feminas quando ex statuto, extantibus masculis, feminæ non succedunt. Nam femina, licet descendat ex masculino, non est masculus. *Corn. cons. 190. n. 3. lib. 3. Peregr. de fideicommiss. arr. 22. n. 23. Rebuff. in l. patri appellat. 62. D. de verb. sign. Imol. cons. 69. n. 2. Castren. lib. 2. cons. 300. col. 2. in m. d. Mantica 22. de ambig. tit. 15. n. 16.*

Consanguineus succedit, cum utrinque conjuncto ad bona, in quibus stantibus masculis femina non succedunt, ut in feudis.

L E M M A XVII.

Quid in Regno?

In linea recta, non in transversali, excluduntur feminæ a masculis. *Constitut. in aliquibus.*

In Civitate Neap. ex *Consuetud. Si quis, vel si qua. tit. de success. ab intest. defuncti.* bona dividuntur; ut in bonis habitis ex parte matris succedant proximiores ex parte patris; unde frater consanguineus capit omnia bona, exceptis maternis, quæ debentur uterino. *Napod. in d. Constit. si quis, vel si qua. c. 1. Fab. Anna consil. 119.* ubi decisum ait, Sed, si pater, vel mater sint in medio, habebunt omnia bona, non attentata linea materna, vel paterna. *Mina. dec. 38. Franc. dec. 91. & 606. Pisanet. ad d. Consuet. Si quis, vel si qua: ita ut pater succedat in bonis filii habitis a matre, unâ cum fratre, vel sorore uterina defuncti. Et mater in bonis filiis habitis a patre, unâ cum defuncti fratre, vel sorore consanguinea defuncti: & deficientibus fratribus, pater, & mater succedit cum filiis fratrum, & cæteri excluduntur. Franc. dec. 92. Molfes. p. 4. de success. ab intest. qu. 41. & 46. n. 13. De Marin. c. 70. n. 6. Licet etiam jure communi parentes ad filii bona admittuntur, rejectis omnino omnibus, etiam filiis ex uno latere conjunctis. *Auth. defuncto. C. ad S. C. Tertyll.**

66.

67.

Bona ex parte Matris proximioribus dantur maternis. *Et patrus etiam excludit uterinos fratres defuncti. c. 1. Fab. Anna consil. 119.* ubi decisum ait, Sed, si pater, vel mater sint in medio, habebunt omnia bona, non attentata linea materna, vel paterna. *Mina. dec. 38. Franc. dec. 91. & 606. Pisanet. ad d. Consuet. Si quis, vel si qua: ita ut pater succedat in bonis filii habitis a matre, unâ cum fratre, vel sorore uterina defuncti. Et mater in bonis filiis habitis a patre, unâ cum defuncti fratre, vel sorore consanguinea defuncti: & deficientibus fratribus, pater, & mater succedit cum filiis fratrum, & cæteri excluduntur. Franc. dec. 92. Molfes. p. 4. de success. ab intest. qu. 41. & 46. n. 13. De Marin. c. 70. n. 6. Licet etiam jure communi parentes ad filii bona admittuntur, rejectis omnino omnibus, etiam filiis ex uno latere conjunctis. *Auth. defuncto. C. ad S. C. Tertyll.**

68.

Pater con-

curret, et potibus.

69.

70.

Sed ex testamento, de bonis a se quæsitis, potest pro libito disponere bona verò a patre habita proximioribus paternis relinquere debet, ex *Consuet. Et si testator. De Marinis l. c. n. 7.*

Consuetudo hujus Civitatis non excludit feminas concurrentes cum masculis, quando masculus non tenetur dotare illas feminas. *Franc. dec. 199. n. 11. & dec. 475. n. 5.* ubi ad successionem Avunculi

fuerunt admittæ Uterinæ cum fratribus uterinis; *Qui non tenetur dotare. Quod tenetur dotare, non tenetur dotare, si concurrerent cum consanguineis, tunc, non tenetur dotare. Franc. excludit decif. 85.* Reruntibus fororibus, eorum filii non succedunt a successione consanguineorum, si concurrant cum aliis consanguineis, quæsum apud *Tasson. de antefato. v. 5. obs. 1. n. 39.*

L E M M A XVIII.

De aliis Collateralibus post fratres?

Deficientibus prædictis, admittuntur sequentes collaterales, juxta gradus prærogativam ad successionem defuncti.

Olim jure 12. Tabularum prius admittebantur Agnati, sc. descendentes ex parte masculorum, & isti deficientibus, succedebant Cognati, sc. provenientes a feminis. *§. sunt autem. v. at, qui per feminam. Inst. de legit. agnat. tutel. l. Jurisconsultus. §. Agnationis. D. de grad. ad finitum. Qui omnes vocabantur successivè, juxta gradus prærogativam. l. 1. D. de suis, & legit. hered. l. pronuntiatio. 195. D. de verb. sign. Unde tunc admittebantur filii fratrum, non filii fororum.*

Jure Prætorio aliæ adjunctæ fuerunt successiones, ut per unde liberi, per unde legitimi, per unde agnati, per unde vir, & uxor. *§. ad hoc autem. De bonor. poss.*

Jure novissimo rerum istæ ambages sunt sublata. Nam inter agnatos, & cognatos nulla est differentia in ordine ad successionem: sed proximior admittitur, sive agnatus, sive cognatus, sive masculus, sive femina in capite. *Auth. post fratres. C. de legit. hered. §. is autem. §. illud. §. si verò. Auth. de hered. ab intest. venient.*

Et hoc usque ad decimum gradum. *Ang. in §. fin. Inst. de success. cognator.* Licet in feudis detur successio ultra centesimum gradum. *Jaf. in l. ult. m. C. unde legit. si feuda sunt titularia. Dec. cons. 85. De Benedictis in cap. Ragnutius, v. Et uxorem nomine. n. 61. & 62. de testam. licet in §. hoc quoque. De success. feudi, sit coarctatum usque ad septimum gradum in collateralibus, at in descendentes in infinitum. §. hoc quoque. De his, qui feudum dare possunt.*

L E M M A XIX.

Casus, in quibus collaterales non succedunt, usque ad decimum gradum.

Sunt quatuor. I. Ad successionem liberti, agnati, & cognati patroni tantum succedunt usque ad 5. gradum. *§. Sed nostra Constitutio. v. Multis. De success. libert.*

II. Est, ut Ascendentes, Descendentes, & collaterales succedant tantum usque ad 3. gradum decedenti ab intestato post inestas nuptias. *l. si quis incesti. C. de incest. nuptiis.*

III. Est, quando bona descendentes confiscantur. Nam tunc Fiscus excludit agnatos, & cognatos. *Auth. Bona damnator. C. de bonis proscriptis.*

IV. Casus, Militi ab intestato decedenti jure civili succedebatur usque ad 5. gradum, postea bona dabantur Fiscò: & hoc a bona fortè de prædatis à Populo, vel Principe, facilius redirent ad Principem. *l. 2. D. de veteran. milit. success.*

L E M M A XX.

De successione lateralium circa adoptivos.

Jus civile communicavit adoptivis, familiæ, agnationis, & consanguinitatis jura, quoad civiles effectus. *l. qui in adoptione. 231. D. de adopt. §. si nemo suus. v. Nec dubium. Inst. de legit. agnat. success. l. 1. §. fin. & l. 2. D. suis, & legit. l. §. quis. 7. D. ad S. C. Tertyll.*

Notabis tamen adoptatos ab extraneo non transire in potestatem illius, & idem, non succedere collateralibus patris. *l. cum in adoptivis. §. sed ne articulum. C. de adopt.*

Adoptati verò ab ascendente, cum transeant in illius potestatem, succedunt, sicuti legitimi, & naturales, secundum de *Benedictis in c. Ragnutius. v. Et uxorem nomine. n. 192. & 193. De testam.*

Si adoptio non fuit emancipatione soluta, tunc succedunt agnatis, non cognatis. *l. qui adoptione. D. de adopt.*

Qui non tenetur dotare, non tenetur dotare, si concurrerent cum consanguineis, tunc, non tenetur dotare. Franc. excludit decif. 85. Reruntibus fororibus, eorum filii non succedunt a successione consanguineorum, si concurrant cum aliis consanguineis, quæsum apud Tasson. de antefato. v. 5. obs. 1. n. 39.

71. Agnati excludunt uterinas.

72.

73. Hods non excludunt cognatos.

74. Usque ad 10. gradum.

75. Liberto usque ad 5.

Incestuoso ad 3. in casibus, in quibus post sunt succedere.

76. Militi succeditur usque ad 5. gradum.

77.

78.

Adoptivus succedit ascendenti, &c.

L E M M A XXI.

De Conjugum Successione.

79. **O**missa congerie Jurium, qua Antiquitas diversa hac de re fanciebat.

Successio
Conjugum
quando
currat.

Fatemur, deficiente successione descendentium, ascendentium, & transversalium, in bonis unius ab intestato succedere conjugem superstitem. *l.1.C. unde vir, & uxor.* Nam conjuges dicuntur focii. *l.1.D. de ritu nupt. & focii,* quandoque ad invicem succedunt. *l.unica. C. si liberalitatis Imperialis focius. lib.10.* In qua lege, res ab Imperatore donata uni, accrescit ejus confocio, deficiente altero hærede. Vide *glos. ibi. 2. hærede.*

80.

Ad hanc successionem conjugum, I. Exigitur verum matrimonium, nec sufficiunt sponsalia de futuro. *l.1.D. Unde vir, & Uxor. ibi. Nihil enim capi per injuriam matrimonium potest.* ubi *glos. v. Capi,* ait focium Imperialis largitionis præferri uxori; & tu videas *glos. in l. jubemus. v. Hæredes. C. si liberalitatis Imperialis. lib.10.* Corneus in *l. non sine. C. de bonis, quæ liberis.* II. Conjux succedens non debet transire ad alias nuptias. *l.1.C. de secundis nuptiis.* III. Vir non succedit Uxori, quam ejecit, vel interfecit; Quia improbitas non debet aliquem sublevare. *l. si ab hostibus. §. si vir uxorem. D. sol. matrim. ibi. Si Vir uxorem suam occiderit, dotis actionem hæredibus Uxoris dandam esse, Proculus ait. Bald. in l.1.C. unde Vir, & Uxor. L. ex dec. 241. Ruin. cons. 11. lib.5.* Quid dicit idem, si ex justa causa interficiat.

L E M M A XXII.

Uxor pauper, an succedat simul cum filiis communibus?

81.

Mater
pauper
succedit
si
mul
cum
filiis.

Affirma. *Auth. Præterea. C. Unde Vir, & Uxor.* Et hoc, sive ex testamento, sive ab intestato. *Vivius lib.1. v. Uxor. n.2. Villalobos communium lib. M. n.137.* & succedit etiam contra testamentum. *Barb. & Jas. in d. Auth. præterea. n.18. Vivius sup. n.7.* Intellegas, nisi vir legasset Uxori aliquid, quo commodè vivere possit. Nam tunc habens unde vivat, cessat finis *Auth. Præterea.* Et sic debet cessare lex. *cap. Et si Christus. de jure jur. c. cum cessante. de appell. Alex. in d. Auth. Præterea.* Ex quo, si mulier est dives, cessat *d. Auth. Præterea. Dec. ibid. n.19. in fine.*

Nota dictam *Auth. Præterea,* esse ad favorem utriusque conjugis, ut ibi *Alex. & dec. n.2.*

L E M M A XXIV.

De Successione Fisci.

82.

Fiscus
succedit,
ut hæres
cæteris
deficientib.

Deficientibus omnibus prædictis, succedit Fiscus. *l.1.C. de bonis vacan. lib.10. ibi. Intestatorum res, qui sine legitimo hærede decesserint, Fiscus nostri rationibus vindicabit.*

Fiscus hæres repræsentat personam defuncti, eique succedit activè, & passivè, hoc est, ad onera, & ad lucra. *l. vacantia. 4. C. de bonis vacantib. lib.10.* Et sic Fiscus debet solvere æs alienum. *l.11. D. de jure Fisci.*

Nam ad Fiscum deveniunt, quæ devenirent ad hæredes. Sed ad hæredes devenirent bona, soluto ære alieno. Ergo ita devenirent ad Fiscum. *l. dicitur. ibi. Fiscus vendicatis hæreditatibus, & libertates, & legata maneat. D. de jure Fisci.*

Nunc quærimus, An Fiscus succedat in hæreditate delata, si ejus hæres ante aditionem, decedat sine alio legitimo?

Quid in
hæredita-
te delata?

Affirma, nisi institutus sit hæres suus. Nam hujus hæreditas semper censetur hæredi quæsitæ. *l. in suis. D. de suis, & legit. hæred. l. nolentibus. l. si fratris. C. de jure delib. l. apud. bosses. C. de suis, & legit. hæred.* Si verò hæres sit extraneus, non transit hæreditas ad Fiscum. Quia non est in bonis defuncti hæredis.

Jus deli-
berandi
transit ad
successo-
res, & Fi-
scum.

Sed cum jus deliberandi transmittatur ad omnes legitimos successores. *l. cum in antiquioribus. 19. ibi. Sancimus, si quis vel ex testamento, vel ab intestato vocatus deliberationem meruerit, vel si hoc quidem non fecerit, non tamen successioni renunciaverit, prædictum arbitrium in successionem suam transmittat. C. de jure delib.* Ergo, jus deliberandi transmittitur etiam ad Fiscum, qui est legitimus successor, aliis omnibus deficientibus. Secus si essent alii transmissarii juris deliberandi; de quibus *lib.2. tit. de hæred. qual. & differ.*

* D E C A D U G I S.

Occasione Fisci acquirentis bona vacantia, occurrunt cætera Fiscu addicta, quæ Caducis adnectebantur.

Quid sit Fiscus?

Fiscus, & Ararium olim distinguebantur. Fiscus erat Sæcus publicus, in quem inferebantur tributa Principis, & exactiois. *Isidor. lib.20. orig. cap.9.* dicta etiam Fiscella ad recipiendam summam; ad differentiam privatæ summæ, quæ dicebatur immitti in Arcam, Loculum, Saccellum.

Ararium publicum erat, in quod immittebantur, & custodiebantur bona publica Populi, dictum ad Aere; quamvis quandoque pro eodem sumptum Ararium, & Fiscus.

83:

Fiscus habebat Stationes, loca scilicet, in quibus recipiebantur. Ubi aderant Administrantes res Fiscoales; & Advocatus, dictus Fisci Patronus. *Spartianus in Geta:* distinctus ab administrante patri monialia Imperatoris. *l.1. D. de Procurat. Cesaris.*

Massa Fiscalis erat non purificata materia rudis argenti, æris, &c. quæ Scrinio conservabatur, inscripto anno. *l. quintus. D. de aur. & arg. leg. l.1. C. de metal. l. scrinii. C. de Palatin. sacrar. largit.*

Ararii, & Fisci introductio.

Ararium publicum primitus tantum Populi, ad instar Patris succedentis in bonis vacantibus, carenibus sc. hærede testamentario, & legitimo. Populus enim, & Civitas est Pater Civium. *Tacitus lib.3. annal. ibi. Parens omnium Populus vacantia tenet.*

Occupato Imperio ab Imperatoribus, divisum Ararium, & Fiscus; Ararium publica Populi, Fiscus continebat Tributa Cæsaris. *Strabo lib.2. sub Trajano. l.1. D. de bon. damnat.* Et bona vacantia Ararium Populi detinebantur. *l.1. §. an bona. §. Vivius. l. cum qui. 41. D. de jur. fisc. l. filius. §. 114. §. qui ab intest. 2. D. de leg. 1.*

Tandem Ararium, & Fiscus sub manu Cæsaris, ut de *Alexandro Severo* tradit *Strabo, & Lampridius, Bülleinger. de Imperio Romana cap. 25. lit. E.*

Caduca. Vacantia. Abreptitia.

Idem sunt. Sed *Caduca* applicabantur Fiscu in poenam. *Vacantia* deficiente hærede testamentario, & legitimo. *Abreptitia* auferebantur ab indigno.

C A D U C A.

Sunt non data illi, cui sunt relicta inter vivos, vel in ultimis voluntatibus, sed applicata Fiscu, vel alteri, ita ac si non essent relicta, promissa: Frequenter tamen sumuntur pro occupatis à Fiscu, & erat multiplex Caducitatis species. I. *relicta Orbo, vel Calibi* erant Caduca, & Fiscu quærebantur. *Tacitus lib.3. annal. Ulpian. tit. 17. in princip.* Ex quibus Caducis lex Julia, & Papia fuit dicta Caducaria. *l. liquidam. 96. §. 1. D. de leg. 1. Ulpian. tit. 28. §. 7.* dicta Caducaria, quia relicta cadebant ab hærede, à legatario in Fiscum; & hæc Caduca, ex lege Julia Papia, sive *Pappæa. l. unie. §. cum igitur. C. de Caduc. toll. l. 2. §. quintus. C. de veter. jur. enucl.*

84:

II. Species rei Caducæ inducta est à lege Junia Norbana, de Latinis: Lata decem annis post legem Papiam sub Tiberio, ab Urbe condita 772. *Dis lib. 57.* qua Latinus nequibat acquirere hæreditatem, legatum, nisi fieret Civis Romanus, saltem tempore Cretionis centum dierum; & ista cadebant in Fiscum.

III. Species Caduci erat, quando hæres moriebatur pendente conditione, qua pendente non poterat adire hæreditatem, vel moriebatur ante aperturam tabularum; tunc enim bona cadebant in Fiscum; nam olim statutum, ut dies non cederet, nisi ab apertura Tabularum. *l. unie. §. cum igitur. C. de caduc. toll. Bülleinger. lib. 9. c. 73. in fin.*

85:

Caducum etiam evadebat, si spatium cernendæ hæreditatis, quis non pateret legi Julæ. Quæ lege Papia, & Julia non tenebatur hæres suus, quia sine aditione est hæres à morte testatoris. *l. in suis. 11. D. de liber. & postb. nec servus hæres necessarius.*

Ad tollendas istas ambages inductæ sollemnitates in apertendis testamentis. *l. sicut. 11. D. quemad.*

testam. aper. l. in testamento. 31. l. cum, qui. 104. D. de
candict. & demon. l. cum hæres. 24. D. de liberat. legata,
Lulvra. §. ut in fin. D. de mortis causa. donat.

Quando ergo dicitur, legata pura, & ad diem cer-
tum, cedere à morte testatoris in l. 5. §. itaque. D.
quando dies legat. ced. intelligitur de Jure antiquo
ante legem Papiam; quod jus antiquum fuit postea
innovatum à Justiniano in l. unic. §. cum igitur. l. §.
in nov. §. no. C. de caduc. toll. suppressa lege Papiæ.
l. 1. §. sed & hoc. 7. l. 2. §. quint. C. de veter. jur. enucleau.

IV. Species caduci erat, si institutus pro parte
hæreditatis non adibat intra tempus cretionum:
tunc ejus portio evaderebatur caduca. l. unic. §. cum igitur.
C. de caduc. toll. ad quam caducitatem evitan-
dam fuit introducta conjunctio l. re conjuncti. D. de
leg. 3. d. l. unic. Vide sis Rarwof. tom. 2. lib. 4. reliquatio-
ne 35. num. 13.

Nulla autem erat caducitas, si moreretur hæres,
vel legatarius vivo testatore, cui remanebant bona
in patrimonio, cum facultates testandi. l. unic.
§. & cum. C. de caduc. toll. l. 22. D. de leg. 2. l. si id. 22.
§. 1. D. de liberat. legat. l. Divi. 6. §. fin. D. de jur. codicil.
Ubi evanescit legatum mortuo legatario vivo te-
statore, exclusa caducitate, & l. 2. §. ultim. D. de aur.
& arg. leg. ubi est extinctum legatum ornamentorum,
mandatum parari uxori, illa mortua vivo te-
statore, Nam mortuæ parari nequit: & l. ult. D. de
his, quibus ut indign. ubi non fit caducum legatum, nec
fisco acquiritur mortuo legatario, vivo testatore.